
 
 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

30. 10. 2013  28 

Věc: 

Řešení situace SOŠ služeb a SOU, Kadaň, 5. května 680, příspěvková organizace   

Důvod předložení: 

Realizace programu páteřních škol 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Bez nároku na rozpočet 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Štěpán Harašta, 

vedoucí odboru školství, mládeže a 

tělovýchovy 

 Jana Vaňhová, 

náměstkyně hejtmana Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: 

 
 

 usnesení číslo:        40/32R/2013 

 dne: 

16. 10. 2013 

hlasování: 

pro 

10 

proti 

1 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

16. 10. 2013   

Přílohy: 

1. Projekt sloučení 

2. Dodatek zřizovací listiny č.j. 108/2001 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

A )  r o z h o d u j e  

1. v souladu s § 27 odst. 7 zákona 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 

ve znění pozdějších předpisů, o sloučení 

příspěvkové organizace Ústeckého kraje 

Název: Střední odborná škola služeb a Střední odborné učiliště, Kadaň, 5. května 680, 

příspěvková organizace  

Sídlo: Kadaň, 5. května 680, PSČ 432 01  

IČO: 61342688  



 

2 
 

s příspěvkovou organizací Ústeckého kraje 

Název: Střední škola technická, gastronomická a automobilní, Chomutov, příspěvková 

organizace    

Sídlo: Chomutov, Pražská 702, PSČ 430 01 

IČO: 18383696  

a to dnem 1. ledna 2014.  

Majetek, práva a závazky Střední odborné školy služeb a Středního odborného učiliště, 

Kadaň, 5. května 680, příspěvková organizace, přecházejí na přejímací Střední školu 

technickou, gastronomickou a automobilní, Chomutov, příspěvková organizace. Název 

právnické osoby vykonávající činnost školy nebo školského zařízení po sloučení:  Střední 

škola technická, gastronomická a automobilní, Chomutov, příspěvková organizace. 

 

2. o změně zřizovací listiny: 

        č.j. 108/ 2001, ze dne 5. září 2001, ve znění změn a dodatků, příspěvkové organizace: 

        název: Střední škola technická, gastronomická a automobilní, Chomutov, příspěvková 

organizace 

        sídlo: Pražská 702, 430 01 Chomutov, IČ: 18383696 

        dodatkem č. 31 ke zřizovací listině s účinností od 1. 1. 2014 

 

B )  u k l á d á  

Ing. Štěpánu Haraštovi, vedoucímu odboru školství, mládeže a tělovýchovy, zabezpečit 

veškeré potřebné úkony k realizaci tohoto usnesení v části A). 

Termín: 15. 12. 2013. 

Důvodová zpráva: 

Odbor školství, mládeže a tělovýchovy předkládá Radě Ústeckého kraje v souladu s částí 13 

(školský rejstřík) zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 

a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a ust. § 59 odst. 1 písm. i) 

zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, k odsouhlasení změny 

v rejstříku škol a školských zařízení. 

 

1. Střední odborná škola služeb a Střední odborné učiliště, Kadaň, 5. května 680, 

příspěvková organizace a Střední škola technická, gastronomická a automobilní, 

Chomutov, příspěvková organizace 

 

Škola bude sdružovat: 

Střední školu s cílovou kapacitou 3508 žáků. 

Internát s cílovou kapacitou 186 lůžek. 

Domov mládeže s cílovou kapacitou 256 lůžek.  

Školní jídelnu s cílovou kapacitou 1450 stravovaných. 

Školní jídelnu-výdejnu s cílovou kapacitou 130 stravovaných. 

 

Stanovisko odboru školství, mládeže a tělovýchovy:   

Odbor školství, mládeže a tělovýchovy Ústeckého kraje předkládá společný projekt výše 

uvedených slučovaných škol, který je v souladu s postupem na vytvoření soustavy páteřních škol 

zřizovaných v Ústeckém kraji. 

Cílem projektu je vytvoření sítě přiměřeně velkých stabilních spádových středních škol 

nabízejících úplnou vzdělávací nabídku, která bude mít vertikální i horizontální prostupnost ve 



 

3 
 

vzdělávání. 

Sloučením dojde k redukci nájmů nebytových prostor a nabídnutí k odprodeji nevyužívaný movitý 

i nemovitý majetek. Efektivně dojde k využívání stávajícího vybavení obou škol, k využívání 

zařízení školských služeb, sportovních a dílenských areálů. 

Projekt vychází z dlouhodobé spolupráce obou škol se zaměstnavatelskými subjekty a jejich 

stávajícími i budoucími požadavky na absolventy škol.  

V Kadani vznikne středisko, které bude zabezpečovat vzdělávání zejména pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami. Nabídka bude samozřejmě přizpůsobena požadavkům zaměstnavatelů, 

především z průmyslových zón v Kadani a Klášterci nad Ohří. 

Střední odbornou školu služeb a Střední odborné učiliště, Kadaň, 5. května 680, příspěvkovou 

organizaci hodnotíme z ekonomického hlediska jako vysoce rizikovou. Za rok 2012 vykázala 

provozní ztrátu ve výši -474 884,71 Kč (ztráta v hlavní činnosti -616 206,59 Kč; zisk v doplňkové 

činnosti + 141 321,88 Kč). Ředitel organizace nenalezl takové řešení ekonomické situace, které by 

zajistilo úhradu ztráty za rok 2012 kladným výsledkem hospodaření za rok 2013 a znamenalo by 

stabilizaci ekonomiky organizace na další období. 

Odborem SMT bylo již v minulosti navrženo řešení celé situace (viz usnesení Zastupitelstva ÚK č. 

37/24Z/2011 ze dne 29.6.2011), které však bylo později revokováno (viz usnesení Zastupitelstva 

ÚK č. 38/27Z/2011 ze dne 21.12.2011). 

Předložený návrh řešení reaguje na problémovost samostatné existence organizace. 

Navrhované sloučení bude s účinností od 1. 1. 2014 a název nástupnické organizace zůstává 

nezměněn.  

 

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Kadaň, 5. května 680, p. o. 

Vývoj a současný stav hospodaření 

 

Střední odborná škola služeb a Střední odborné učiliště, Kadaň - státní finance 

  
kapacit

a 

rok 

2007 

rok 

2008 

rok 

2009 

rok 

2010 

rok 

2011 

rok 

2012 

rok 

2013 

žáci - škola 860 701 665 620 547 488 400 378 

žáci - domov 

mládeže 126 71 56 55 58 45 42 30 

strávníci - 

školní jídelna 550 510 471 449 403 398 356 353 

                  

UZ 33353                 

první rozpočet       

29 972 

860 

28 808 

700 

26 287 

350 

22 136 

439 

21 218 

992 

konečný 

rozpočet       

31 128 

170 

29 946 

380 

27 072 

400 

26 849 

491 

24 975 

725 

rozdíl       
1 155 

310 

1 137 

680 785 050 

4 713 

052 

3 756 

733 

UZ 33015 - 

podpora 

máločetných 

oborů         341 496 

1 497 

515     

 

Rozdíl v rozpočtu je tzv. specifické navýšení na potřeby platů bez ohledu na úbytek žáků, kdy bylo 

nutno podpořit máločetné obory vzdělání. Přestože toto navýšení je umožněno dle vyhlášky o 

krajských normativech a dle rozhodnutí MŠMT o dotaci, je zcela neekonomické podporovat školu, 

kde není možno samostatně zafinancovat náklady bez pomoci zřizovatele. 

Do budoucích let v rámci demografického vývoje se předpokládá ještě další snižování výkonů a 



 

4 
 

tudíž v případě ponechání organizace jako samostatného právního subjektu již nebude možné plně 

financovat náklady na platy zaměstnanců i s možností výše uvedeného specifického navyšování. 

Střední odborná škola služeb a Střední odborné učiliště, Kadaň - krajské finance 

  

kapacit

a 

rok 

2007 

rok 

2008 

rok 

2009 

rok 

2010 

rok 

2011 

rok 

2012 

rok 

2013 

žáci - škola 860 701 665 620 547 488 400 378 

žáci - domov 

mládeže 126 71 56 55 58 45 42 30 

strávníci - školní 

jídelna 550 510 471 449 403 398 356 353 

                  

UZ 00000                 

provozní 

příspevek        

5 473 

000 

6 175 

000 

5 414 

000 

5 359 

000 

4 674 

000 

Hosp. výsledek z 

toho:       70 000 134 000 24 000 -475 000 0 

hlavní činnost       25 000 -82 000 -56 000 -616 000 0 

doplňková 

činnost       45 000 216 000 80 000 141 000   

 

Dle organizace je záporný výsledek v hlavní činnosti způsoben: 

- nižšími výnosy z pronájmů 

- nižšími výnosy z prodeje služeb – opravy aut, služby v kadeřnictví, malý počet 

ubytovaných žáků, s tím souvisí celodenní stravování ubytovaných žáků, malý počet 

stravovaných žáků i dospělých, nižší počet umístěných žáků v oboru prodavač 

a obchodník na prodejny, kde vykonávají praxi 

- výnosy za prodané zboží – Prodejny Amosenka I a Amosenka II nemají tržby za prodané 

zboží z důvodu nižšího počtu žáků 

 

Kladný výsledek hospodaření v doplňkové činnosti je tvořen výnosy za ubytování  

a stravování.  

Organizaci se nedaří naplnit plánovaný objem výnosových položek, a to jak v hlavní činnosti 

(zejména v oblasti pronájmů), tak v činnosti doplňkové (v oblasti ubytování a stravování cizích). 

Organizace předpokládá provozní ztrátu za rok 2013 ve výši 1 233 000,- Kč. 

Výhled na příští období nelze přesně predikovat, jelikož počet přijatých žáků bude znám až dle 

zahajovacích výkonových výkazů k 30.9.2013. Nicméně lze zcela jistě předpokládat další výrazný 

úbytek počtu nově přijatých žáků. Samostatná existence školy je z ekonomického hlediska pro 

zřizovatele vysoce riziková, neboť se neobejde bez mimořádných provozních příspěvků nad rámec 

normativně stanovené dotace. Pokud skutečně dojde k prohloubení krizové situace tak, jak avizuje 

organizace a bude naplněn předpoklad provozní ztráty za rok 2013, bude činit k 31.12.2013 

kumulovaná ztráta (ztráta za roky 2012 a 2013) 1 708 000,- Kč. 

 

Predikce vývoje počtu žáků ve středních školách Ústeckého kraje (bez rozdílu zřizovatele) 



 

5 
 

 
Zdroj: ČSÚ – přepočteno mírou účasti na vzdělávání ve věkové skupině 15-19 let 

 

Z grafu je patrné, že i přes jisté oživení, které nastane od školního roku 2016/2017 a bude 

kulminovat cca v roce 2026, dosáhne celkový počet žáků ve středních školách ÚK maximální 

úrovně jako ve školním roce 2011/2012. Nelze tedy očekávat, že problémy s hospodařením školy, 

které přímo souvisí s nižším počtem žáků, ustanou s nástupem silnějších ročníků na SŠ 

v Ústeckém kraji.Odbor školství, mládeže a tělovýchovy Ústeckého kraje předkládá společný 

projekt výše uvedených slučovaných škol, který je v souladu s postupem vytvoření soustavy 

páteřních škol zřizovaných v Ústeckém kraji. 

Stanovisko odboru školství, mládeže a tělovýchovy: doporučuje 

Stanovisko Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost: nebylo přijato usnesení 

 

V souvislosti s navrhovaným sloučením je nutné pro přebírající příspěvkovou organizaci provést 

změnu zřizovací listiny č.j. 108/2001, dodatkem č. 31: 

Střední škola technická, gastronomická a automobilní, Chomutov, příspěvková organizace  

Změna ZL se týká článku XIV. „Přeměna nebo zánik organizace“. 

 


